fragarentur responsiones laudatæ; 2. Ipsam taxam legis; unde si lex civilis liberam cuique relinqueret taxam definiendam, non liceret in conscientia illam exigere (si superaret taxam legalem ab Ecclesia permissam), nisi quatenus adesset justus titulus ad normam juris naturalis atque divini, id est, titulus damni emergentis, lucri cessantis, etc. Si enim libera hominum conventio faceret jus, actum esset de omni justitia; unde tunc dicendum est: quod lex civilis tolerat, lex naturalis, divina et ecclesiastica prohibet. V. *Civiltà cattolica*, ser. III, vol. 6. « *Guerra dei capitalisti contro la proprietà*; et vol. 10 : *Un avvocato dell' usura*. »

Cf. Apud eundem Scavini, inter Adnotationes tomi secundi, Adnotationes V et X, pag. 617 et 619 ejusd. editionis Parisiensis.

ADNOTATIO XXXIII.

Lib. V. Decretal. Tit. XIX, § IV, n. 77; pag. 434.

DE PERICULO SORTIS IN MUTUO.

Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 849, refert decretum S. Congreg. Sancti Officii, Romæ typis editum anno 1645, cujus tenor sequitur :

« In regno Sinarum lege stabilitum est ut in mutuo triginta pro centum accipiantur, absque respectu lucri cessantis aut damni emergentis. Quæritur utrum Chinensibus sit licitum, pro pecuniarum suarum mutuo, licet non interveniat lucrum cessans aut damnum emergens, prædictam pro centum triginta quantitatem, regni lege taxatam, accipere; et causa dubitationis est quia in recuperanda pecunia est aliquid periculum scilicet, quod qui accipit mutuum fugiat, vel quod tardet in solvendo, vel quod necessarium sit coram iudice illud repetere, vel propter alia hujusmodi.

» Censuerunt EE. PP. ratione mutui immediate et præcise nihil esse accipiendum ultra sortem principalem. Si vero aliquid accipiant ratione periculi probabiliter imminenti, prout in casu, non esse inquietandos, dummodo habeatur ratio qualitatis periculi et probabilitatis ejusdem, ac servata proportione inter periculum et id quod accipitur. »

Item sacra Congr. de Propaganda fide præcedens responsum approbavit die 12 sept. 1645, et eadem congregatione supplicante, Innocentius X, ad servandam uniformitatem, omnibus et singulis missionariis in regnis Sinarum aut Chinæ pro tempore existentibus vel extituris, sub pœna excommunicationis latæ sententiæ Sanctæ Sedi reservatæ, præcipiendo mandavit quatenus præfatum responsum et alias resolutiones adnexas diligenter observent, illisque in praxi utantur ac ab aliis, ad quos pertinebit, illas observari et practicari faciant, donec Sanctitas Sua vel Sancta Sedes Apostolica aliud ordinaverit. »